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The children´s smoking and the young childern´s smoking, primary located to the

childern around Sedlčany town

Anotace:

Ve své práci popisuji kouření u dětí. Primárně jsem se zaměřila na děti na sedlčansku, což

je místo, kde se svou rodinou žiji. V textu je popsána historie kouření a tabáku, tabáková

rostlina, typy tabákových výrobků, dále kouření obecně a složení cigaretového tabáku. Také

jsem zmínila druhy závislostí na tabákových výrobcích a v neposlední řadě také vliv reklamy

na užívání tabákových výrobků. V práci také popisuji negativa a vliv tabáku na lidské zdraví.

Je zde zmíněno také pasivní kouření a jeho vliv na zdraví. V praktické části je vyhotoven a

vyhodnocen dotazník . Dotazník je určen pro mladé lidi na sedlčansku.

Historie

Tabák

Závislosti

Prevence

Kouření u dětí

Anotace:

I describe smoking among children in my work. Ad first I focused the children´s smoking

in sedlčansko, that is a place where me and my family live. There are history of smoking and

tabaco, tabaco area, types of tabaco productsand smoking generally and the cigarette tabaco

are described in the text. I mean kind of dependence on tabaco models and pronations for use

tabaco models too. I wrote also about negatives and tabaco´s influence to the human healthy

in my work. The pasive smoking and its deffect to the human healthy is ment there too.There

is the questionary in the practical part. This questionary is for young people around Sedlčany

town.

History

Tabaco

Dependence

Prevention

Children´s smoking
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na kouření u dětí. Týká se především dětí a mladistvých

ve věku kolem patnácti let. Součástí práce je dotazník, který má odhalit přístup a vztah dětí

navštěvujících deváté třídy základních škol v regionu, ve kterém žiji, tj. region města Sedlčan

ve Středočeském kraji, poblíž města Příbram, k cigaretám a kouření.

Práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická, hovoří o tabákové scéně obecně, o

negativech spojených s užíváním tabáku, o historii a nemocech spojenými s kouřením cigaret.

Druhá se věnuje průzkumu na základních školách pomocí dotazníku. Následuje vyhodnocení

dotazníku a porovnání získaných faktů s celorepublikovými průměry.

Téma bakalářské práce jsem zvolila proto, že mě tato problematika zaujala

v souvislosti s posouvání začátku kuřáctví do stále nižšího věku. Silně na mě zapůsobilo

stěhování mojí rodiny z vesnice do města. Překvapilo mě, že se stává běžnou záležitostí, že

potkáváme mladé lidi, kteří ještě navštěvují základní školu, s cigaretou na rtu. Tyto děti bez

ostychu pozdraví, svůj zlozvyk netají a cigaretu většinou ani neschovávají. Zajímá mě, proč

se mladí lidé k cigaretám uchylují a v jakém věku s cigaretami experimentují.

Setkávání se s těmito mladými lidmi a medializování tabákových závislostí

prohloubily můj zájem o problematiku kuřáctví a jeho vlivu na lidský organismus.

Dalšími příčinami mého zájmu byla mimo jiné i možnost setkat se s dětmi osobně

nebo pomocí dotazníku a zjistit tak předpoklady, příčinu a jejich postoje a pohledy na kuřáctví

a tuto problematiku jako celku. Zajímavé bylo také získávání informací od škol a zjišťování,

jak se k tomuto problému staví a jakým způsobem jej řeší.

Cílem práce je podat obecnou informaci o kuřáctví, nastínit vývoj užívání tabáku,

poodhalit a objasnit případná negativa užívání tabáku a poukázat na vliv užívání tabáku, a to

především kouření tabáku a cigaret, na lidský organismus.

Součástí práce je anketa provedená dotazníkovou formou. Dotazník byl rozdán ve školách

v okolí města Sedlčany a jeho cílem bylo zjistit, zda-li mladí lidé mají zkušenosti s kouřením

cigaret, jestli chtějí v kouření pokračovat, co je k užívání cigaret vedlo a také například jak

reagují na varovné nápisy na krabičkách těchto výrobků. Dalším cílem je porovnat mnou

získaná fakta s mediálně uváděnými údaji a zjistit tak, jak jsou na tom s kuřáctvím mladí lidé

v mém okolí.

V souvislosti s mým průzkumem prováděným na školách v regionu, mě zajímala i otázka

prevence kouření. Předpokládám, že s cigaretami se děti běžně setkávají již na základních

školách, krabičky cigaret dobře znají a někteří z nich již sami cigaretu vyzkoušeli nebo trvale
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kouří. Proto je vhodné ptát se po preventivních opatřeních, která by se na školách měla

vyskytovat. Dílčím cílem práce je zjistit, zda-li existuje prevence kouření na školách a pokud

ano, jakou formou probíhá, v jakém věku a v jaké frekvenci je dětem předkládána.

Součástí mé práce je vyhodnocení provedené sondy, prezentace grafů a shrnutí získaných

faktů. Mnou získané údaje jsou porovnány s veřejnými výsledky. Na závěr je dáno

doporučení pedagogickým pracovníkům škol v oblastech preventivních opatřeních a souhrn

celé práce.
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1. Historie konzumace tabáku

Starověk a středověk tabák vůbec neznal. S inhalováním různých dýmů se však

lidstvo setkává již od starověku.

Prvními Evropany, kteří se s tabákem setkali, byli Kolumbovi námořníci při svých

cestách. Na evropský kontinent tuto rostlinu přivezla Kolumbova loď na počátku šestnáctého

století . Jak obchod vzkvétal, rozšířil se tabák i na ostatní kontinenty.

V Evropě se kouření tabáku stávalo stále více populárním. Tabák byl doporučován

také jako výborný lék na různé choroby.

Jean Nicot, francouzský vyslanec v Portugalsku, byl nadšeným propagátorem

tabáku, který využíval k léčebným procedůrám, kdy většinou postižená místa obkládal listy

tabáku. V roce 1560 tabák doporučil na francouzský dvůr. Později se jeho jméno navždy

spojilo s tabákovým průmyslem – byl po něm pojmenována nejpodstatnější látka obsažená

v tabáku, jed – alkaloid, návyková látka – nikotin.

Od roku 1565 začal tabák dobývat střední Evropu. Velmi mu svědčily války. Žoldáci

roznesli tabák po všech oblastech Evropy.

V Evropě se začalo ve velkém s „konzumací“ a pěstováním tabáku. Začínalo se

s výrobou španělských „ papaletes“, kdy se smíchávaly nedopalky s tabákem, později se vžil

název „ cigarettes“, který je zachován dodnes.

Převratem byl vynález stroje na výrobu cigaret. Tento nový výrobní prostředek

dokázal za jeden jediný den vyrobit 120 000 cigaret. Uměl je zabalit a vyrovnat do kartonů.

Dnešní tabákové přístroje běžně vyrábí kolem 6 000 000 kusů cigaret za den. 1)

Užívání tabáku se začal oddávat stále rostoucí počet lidí, ale i národů a jeho spotřeba

neustále stoupala. Postupem času se z něj stal jak soukromý, tak národní bohatý zdroj příjmů.

Vlády mnoha zemí začaly uvalovat na tabák daně – daň za uskladnění listů, daň z výroby

tabákových produktů, daň za vývoz…

1) Malá kniha o velké závislosti, Tiskárna Losenický , 2004

2) Heller.J., Závislost známá neznámá, Avicenum 1996
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 Ovšem i cigarety měly své odpůrce. V roce 1954 na výroční konferenci Americké

společnosti pro výzkum rakoviny je oficiálně zveřejněno, že na rakovinu umírá o 75% více

kuřáků, než nekuřáků. Průlomovou informaci přinesl prestižní lékařský časopis The Lancent,

kde anglický lékař F. L. Telecote napsal, že prakticky nezná případ rakoviny plic, kdy by byl

pacient nekuřák.

Lékaři si s plicní rakovinou nevěděli rady. Před tabákovou vlnou se téměř

nevyskytovala, proto dostala statut zvláštní nemoci. V padesátých letech dosáhla hrůzných

rozměrů a „strašákem“ zůstává dodnes.

I přes negativa s kouřením spojená bylo kouření cigaret stále na vzestupu.

Následující tabulka ukazuje produkci tabáku ve světě v některých zemích v tisících tun

v roce 1980. Pro porovnání je u některých zemí uvedeno číslo v závorce, které ukazuje situaci

z roku 2000. Je zcela jasné, že svět od tabákových výrobků neustupuje, jak se někdy mylně

domníváme, nebo jak často tvrdí média.

Produkce tabáku ve světě

Argentina 64 (101)

Bangladéš 44

Brazílie 410 (568)

Bulharsko 160

Barma 55

Columbie 52

Čína 920 (přes 2000)

Dominikánská republika 49

Filiíny 60

Francie 48

Indie 400 (701)


[…]


KPK.

5. Pasivní kouření způsobuje každoročně v Kalifornii až 3,000 nových dětských astma a

188,000 návštěv lékaře s infekcí středního ucha.

6. Mezi dětmi do 18 měsíců, je v Kalifornii KPK příčinou až 36,000 bronchitidy nebo

pneumonie. Každý rok zemře kolem 16-25 z těchto dětí.

7. Kouř s cigaret rodičů je také zodpovědný za odhadovaných 200 každoročních případů

Syndromu náhlého úmrtí novorozence - při kterém miminka během spánku náhle

přestanou dýchat.

8. Ušní infekce a astmata způsobená kouřením rodičů, stojí každoročně 4,6 miliadrdy $

vyjádřených v nákladech na léčebnou kúru.

9. Asi 2800 úmrtí ročně dětí ve věku do 18 let jsou způsobeny nízkou porodní hmotností

způsobenou kouřením matek v době těhotenství.

10. 1100 každoročních úmrtí dětí ve věku do 18 let jsou na následky infekcí dýchacích

cest způsobených Kouřem pasívního kouření.

11. Asi 14 dětí ve věku do 18 let zemře každoročně na astma v důsledku KPK.
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12. Asi 250 dětí zemře každoročně na následky popálenin způsobených cigaretami,

zápalkami nebo zapalovači.

13. Cigaretová miminka, miminka matek, které kouřily v době těhotenství nejen že se

vystavují riziku předčasného porodu a nízké porodní hmotnosti, ale vystavují se

nebezpečí mírného poškození mozku a poruch učení, hyperaktivity a problémů

chování.

14. Cigaretová miminka jsou vážnějším celospolečenským problémem než miminka

narozená matkám, které užívají kokain nebo miminka s Alkoholovým syndormem

plodu (skupina defektů způsobených užíváním alkogolu v době těhotenství).

15. Navzdory veřejnému mínění většina kuřaček v době těhotenství s kouřením

nepřestává. Studie založené na výpovědi žen docházejí k závěru že kouřit jich přestane

50%. Testy moči a krevní rozbory však dokazují, že kouřit jich přestane jen velmi

malý počet.

16. Pokusy na zvířatech ukázaly, že nikotin způsobuje úmrtí plodu a poškození

mozkových buněk.

17. Vědci vyslovili domněnku, že závažná zdravotní postižení dětí žen užívajících kokain

jsou ve skutečnosti způsobeny nikotinem - většina těchto žen totiž zároveň kouří.

18. Nikotin poškozuje nervové buňky mimo oblast mozku takovým způsobem, že jim v

době předporodní odebírá mechanismus, který miminkům pomáhá přežít v době

okamžiku sníženého přísunu kyslíku, především v době porodu a ve spánku. V těchto

obdobích dochází u zdravých miminek k reakci zvýšené frekvence dýchání a

zrychlené frekvence tepu srdce. Cigaretová miminka toto již nedokáží a jsou

vystavena Sydndromu náhlého úmrtí nemluvněte.

Zdroj:http://www.nekurak.cz/
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Příloha č. 6

Negativa spojená s kouřením cigaret:

• V České republice umírá denně 50 lidí na následky kouření.
• Průměrný kuřák si kouřením zkrátí život o 15 let.
• Na následky kouření zemře každý 2. kuřák, z toho polovina ve středním věku.
• Každý 6. kuřák onemocní rakovinou plic, tedy onemocněním, jehož možnost vyléčení

je v současné době jen 10% - v 80% dg v pokročilém stadiu, léčba velmi drahá, a to
jen paliativní – prodlouží život o 2 měsíce.

• Kouření lehkých („light“) cigaret nesnižuje riziko, naopak zvyšuje riziko
agresivnějších forem rakoviny plic.

• Závislost vzniká v mládí, reklama je cílená na pubertální mládež, pak vzniká drogová
závislost a dospělý člověk chce přestat, ale díky droze-nikotinu nemůže.

• Cigarety jsou jediným výrobkem, který, užívá-li se tak, jak se má, zabíjí. Navíc je
úmyslně vyráběn tak, aby vznikala drogová závislost (nikotin je zpracováván a zpětně
do cigaret v přesném množství vracen), aby kuřák nemohl jen tak přestat a musel
kouřit velké množství cigaret denně.

• Kouření vyvolává následující závažná onemocnění: rozedmu plic, rakovinu plic a
dalších orgánů, kardiovaskulární onemocnění, cévní onemocnění.

• Kouření může způsobit snížení plodnosti u žen a impotenci u mužů; desetinásobně
zvyšuje riziko srdečního infarktu a mozkové mrtvice u kouřících žen, které současně
užívají hormonální antikoncepci.

• Ženy kouřící v těhotenství s větší pravděpodobností porodí dítě, které bude mít nižší
váhu, narodí se předčasně, bude více plakat a méně spát.

• Děti kuřáků jsou více náchylné k zánětům průdušek, zápalu plic a astmatu než děti
nekuřáků.

Hrozivé účinky kouření na lidské zdraví jsou obecně známy, méně už se ale mluví o další
souvislosti užívání a pěstování tabáku – vzestupu chudoby. Odhady v současnosti mluví o 1,3
miliardě kuřáků na světě, z nichž 84% žije v rozvojových zemích.

Je třeba nazývat věci pravými jmény. Jestliže někdo úmyslně (za účelem vlastního zisku)
vyrábí pochutinu, o které je jednoznačně prokázáno, že zabíjí, jestliže úmyslně cílí reklamu na
ještě nevyzrálou populaci pubertální mládeže, aby ji nachytal na obrázky „svobody“,
divokého západu apod., s cílem, aby se tito mladí lidé posléze stali drogově závislí na
nikotinu a v době, když již mají dost rozumu, nemohli jednoduše přestat, tak tedy takový
člověk (firma) páchá vědomou vraždu, velmi promyšlenou a podlou, navíc vzhledem k počtu
obětí masovou.
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