doc. RNDr. Jitka Machová, CSc.
odbor vysokých škol
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Praha

**Posudek oponenta na bakalářskou práci Miachely Holcmannové,
studentky Evangelické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze
„Kouření u dětí a mládeže, primárně zaměřeno na děti na Sedlčansku“**

Kouření tabáku je jedním z nejrizikovějších faktorů životního stylu, protože je nejčastější příčinou zbytečných a předčasných onemocnění a úmrtí. Autorku předložené bakalářské práce zaujalo toto téma proto, že byla překvapená, jak velký počet dětí, které navštěvují ještě základní školu, viděla ve svém okolí kouřit. Jako cíl své práce zvolila sledování, zda mají školní děti na Sedlčansku – v regionu ve kterém žije - , zkušenosti s kouřením, jaké jsou příčiny kouření dětí, jejich postoje a znalosti o jeho škodlivosti a také jak školy provádějí prevenci tohoto negativního jevu.

Předložená práce je prezentována na 47 stranách textu, které jsou doplněny šesti přílohami. Je členěna na část teoretickou, v níž je probrána zejména historie konzumace tabáku, složení tabákového kouře, vliv reklamy na kouření, závislost na tabákových výrobcích a kouření cigaret u dětí, a část praktickou, která přináší výsledky vlastního sledování kouření dětí na Sedlčansku. Při průzkumu kouření autorka použila metody dotazníku, jehož ukázka je uvedena v textu praktické části. Byli dotazováni žáci osmi 9. tříd základních škol v Sedlčanech a jejich okolí. Vyplnění dotazníků se uskutečnilo v hodinách rodinné výchovy, ve které také téma kouření bylo probíráno. Dotazníků bylo rozdáno 179, vrátilo se jich 178. Žáci na otázky ano nebo ne zakroužkovali svoji odpověď. Dotazník obsahoval celkem 17 otázek, které měly zjistit, zda kouří rodiče, zda žák zkusil již kouřit a ve kterém věku, zda kouří opakovaně a na veřejnosti, kdo o tom ví, že kouří, kdo cigaretu poprvé nabídl a zda žák zná negativní následky kouření. Odpovědi byly vyhodnoceny procentuálně a výsledky jednotlivých odpovědí byly graficky znázorněny.

Práce svým rozsahem, průzkumem provedeným na relativně početném souboru a způsobem zpracování odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Průzkum kouření u žáků 9. tříd přinesl jedno důležité zjištění pro prevenci: vzhledem k tomu, že první pokusy s kouřením se realizují již před devátým rokem, měla by prevence začínat ještě dříve, než děti zkusí první cigaretu.

K práci mám jako oponent následující připomínky:

Str. 14: z textu není patrné, zda autorka považuje působení reklamy a médií v propagaci kouření za pozitivní nebo negativní,

Str. 20: v kapitole o dopadu na zdraví chybí zmínka o negativním dopadu na vývoj plodu, pokud matka kouří za těhotenství,

Str. 23: co se konkrétně myslí vyjádřením, že žáci se vrhají do nástrah, jež jim připravují školy střední – o jaké nástrahy jde?

Str. 25, dotazník: chybí otázka, která by umožnila zpracování odpovědí zvlášť u chlapců a zvlášť u dívek - je známé, že jinak se ve vztahu ke kouření chovají chlapci a jinak dívky.

Str. 40: nerozumím, k čemu se v kapitole „Významný vliv rodiny na prevenci kouření“ vztahují obě schémata na této stránce.

Grafy bych doporučila průběžně číslovat, zvláště proto, že mnohdy se graf a diskuse k němu nenacházejí na stejné stránce. V grafech nejsou často výsledky zřetelně odlišené, např. dolní graf na str. 32 nebo graf na str. 36.

Str. 46: seznam použité literatury obsahuje 40 položek, avšak v textu jsou odkazy pod čarou pouze na 5 z nich (kromě odkazů na internetové zdroje) – veškerá literatura uvedená v seznamu použité literatury musí být citována v textu práce!

Na závěr uvádím otázky pro diskusi při obhajobě práce:

1. Jak ovlivňuje kouření ženy a muže jejich reprodukční zdraví?
2. Jaký vliv má kouření těhotné ženy na její plod?
3. Jak škodí pasivní kouření dětem?
4. Jak si autorka předložené práce vysvětluje, že přesto, že 92% dotazovaných zná negativní následky kouření a 61 % se těchto následků bojí, 79% respondentů zkusilo kouřit a 20% chce v kouření pokračovat?

Závěr

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Doporučuji ji k obhajobě, při které navrhuji věnovat se vysvětlení na připomínky a otázky uvedené v oponentním posudku. Navrhuji klasifikaci uspokojivě (D).

V Praze dne 6. ledna 2008

Jiří Machon